

SOCIETE DE THERAPEUTIQUE MAROCAINE



AVIS DE CONVOCATION DES ACTIONNAIRES

Messieurs les actionnaires de la société dite «SOCIETE DE THERAPEUTIQUE MAROCAINE» par abréviation «SOTHEMA – S.A», société anonyme au capital de 180.000.000,00 de dirhams divisé en 1.800.000 actions d'une valeur nominale de 100 DH chacune, dont le siège social est à Casablanca – Centre de Bouskoura – B.P n°1, immatriculée au registre local de commerce tenu auprès du Tribunal de Commerce de Casablanca sous le n° 35631, sont convoqués en Assemblée Générale Ordinaire Annuelle qui se tiendra le au siège social le **Mercredi 04 Juin 2014 a Quinze (15) heures** à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Rapport de gestion du conseil d'administration sur les opérations de la société au cours de l'exercice clos le 31 Décembre 2013 ;
- Rapport général des Commissaires aux Comptes sur les comptes de cet exercice ;
- Rapport spécial des commissaires aux comptes sur les opérations visées à l'article 56 de la loi n°17-95 relative aux sociétés anonymes telle que modifiée et complétée par la loi n°20-05 ;
- Approbation des comptes de cet exercice - quitus au conseil d'administration et aux Commissaires aux Comptes ;
- Affectation des résultats de l'exercice 2013 ;
- Approbation, s'il y a lieu, des opérations et conventions visées à l'article 56 de la loi

n°17-95 relative aux sociétés anonymes telle que modifiée et complétée par la loi n°20-05 ;

- Renouvellement des fonctions d'un commissaire aux comptes ;
- Pouvoirs à conférer à un mandataire à l'effet d'accomplir toutes formalités ;
- Questions diverses.

Les actionnaires pourront assister à cette Assemblée Générale sur simple justification de leur identité sous réserve d'être inscrits sur les registres de la société cinq (5) jours au moins avant la réunion de ladite assemblée.

Conformément aux dispositions de l'article 121 de la loi n°17-95 relative aux sociétés anonymes telle que modifiée et complétée par la loi n°20-05, la demande d'inscription de projets de résolutions à l'ordre du jour de l'Assemblée Générale Ordinaire Annuelle par les actionnaires détenteurs du pourcentage d'actions prévu par l'article 117 de ladite loi, doit être adressée au siège social par lettre recommandée avec accusé de réception dans le délai de dix (10) jours à compter de la publication du présent avis.

Pour le conseil d'administration

Le Président Directeur Général

TEXTE DES PROJETS DE RESOLUTIONS PRESENTES A L'ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE ANNUELLE DES ACTIONNAIRES

PREMIERE RESOLUTION

L'Assemblée Générale après avoir constaté :

- qu'elle a été régulièrement convoquée ;
- qu'elle réunit le quorum du quart au moins des actions composant le capital social ayant le droit de vote pour la tenue des Assemblées Générales Ordinaires prévu par la loi et par l'article 36 des statuts ;
- que, conformément aux dispositions de l'article 141 de la loi n°17-95 relative aux sociétés anonymes telle que modifiée et complétée par la loi n°20-05, l'inventaire, les états de synthèse, le rapport de gestion du conseil d'administration, le rapport général des commissaires aux comptes sur les comptes de l'exercice ainsi que leur rapport spécial sur les conventions susceptibles d'être visées par l'article 56 de la loi visée ci-dessus, la liste des administrateurs au conseil d'administration, le texte et l'exposé des motifs des projets de résolutions présentés par le conseil, ainsi que tous les autres documents et renseignements prévus par l'article 141 précité, ont été tenus à la disposition des actionnaires, au siège social, à compter de la convocation de l'Assemblée.

Décide de délibérer valablement sur les questions inscrites à l'ordre du jour et donne en conséquence, décharge de sa convocation régulière au conseil d'administration.

DEUXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale, après avoir entendu lecture du rapport de gestion du conseil d'administration et celle du rapport général des commissaires aux comptes ainsi que les explications complémentaires utiles, approuve les comptes et le bilan de l'exercice clos le 31 Décembre 2013 tels qu'ils sont présentés et dont il résulte un bénéfice net comptable de 117.390.306,61 dirhams et approuve, en outre, dans leur intégralité, toutes les opérations et mesures traduites par lesdits comptes ou résumées dans ces rapports.

L'Assemblée Générale donne aux administrateurs quitus entier et définitif de leur gestion au titre dudit exercice et aux commissaires aux comptes quitus de l'exécution de leur mission au titre de ce même exercice.

TROISIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale approuvant la proposition du conseil d'administration,

décide d'affecter le résultat bénéficiaire de l'exercice 2013 s'élevant à la somme de 117.390.306,61 dirhams comme :

- Bénéfice net de l'exercice 2013..... 117.390.306,61 DH

A ajouter

- Report à nouveau antérieur créditeur 197.991.760,32 DH

Bénéfice distribuable.....315.382.066,93 DH

A déduire :

- Dividendes aux actions (45,00 DH x 1.800.000 actions)315.382.066,93 DH

Le relique de 234.382.066,93 DH

est reporté à nouveau =====

QUATRIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale après avoir entendu lecture du rapport spécial des commissaires aux comptes sur les conventions visées à l'article 56 du dahir du 30 Août 1996 portant promulgation de la loi n° 17-95 relative aux sociétés anonymes telle que modifiée et complétée par la loi n°20-05, déclare approuver les conventions qui y sont mentionnées et donne quitus aux administrateurs à cet égard.

CINQUIEME RESOLUTION

Le mandat de commissaire aux comptes de «PwC Maroc» étant arrivé à expiration, l'Assemblée Générale décide de renouveler ses fonctions pour une période de 3 exercices : (2014, 2015 et 2016), soit pour une durée venant à expiration à l'issue de l'Assemblée Générale appelée à statuer sur les comptes de l'exercice clos le 31 Décembre 2016.

Elle lui donne mandat afin d'exercer toutes les attributions que la loi réserve à cette fonction et le charge d'établir conjointement avec « F. F. M - AUDIT », les rapports prévus par la loi et devant être présentés aux Assemblées des actionnaires.

SIXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale donne tous pouvoirs au porteur d'un original, d'une copie ou d'un extrait du présent procès-verbal à l'effet d'effectuer toutes formalités légales et administratives partout où il appartiendra.

SOCIETE DE THERAPEUTIQUE MAROCAINE



EXECRICE CLOS LE 31/12/2013

BILAN ACTIF

ACTIF	EXERCICE			EXERCICE PRECEDENT
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	5 307 865,10	4 072 093,46	1 235 771,64	2 297 344,66
* Frais préliminaires	639 872,03	511 897,63	127 974,40	255 948,81
* Charges à répartir sur plusieurs exercices	4 667 993,07	3 560 195,83	1 107 797,24	2 041 395,85
* Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)	23 987 598,05	13 483 208,70	10 504 389,35	7 913 159,86
* Immobilisation en recherche et développement	261 552,72	224 653,71	36 899,01	63 054,28
* Brevet, marques, droits et valeurs similaires	19 565 861,67	13 258 554,99	6 307 306,68	4 350 105,58
* Fonds commercial	3 500 000,00		3 500 000,00	3 500 000,00
* Autres immobilisations incorporelles	660 183,66		660 183,66	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	701 122 812,36	330 151 909,31	370 970 903,05	370 438 823,91
* Terrains	47 719 400,00		47 719 400,00	47 719 400,00
* Constructions	298 065 298,60	130 251 998,75	167 813 299,85	140 950 940,58
* Installation techniques, matériel et outillage	312 672 267,21	177 666 509,53	135 005 757,68	134 112 780,60
* Matériel transport	4 899 524,17	3 699 353,82	1 200 170,35	1 099 982,06
* mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	23 575 005,79	16 835 656,77	6 739 349,02	5 966 961,55
* Autres immobilisations corporelles	2 570 000,48		871 610,04	1 082 627,51
* Immobilisations corporelles en cours	11 621 316,11		11 621 316,11	39 506 131,61
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	14 283 963,00		14 283 963,00	14 291 963,00
* Prêts immobilisés				
* Autres créances financières	360 219,91		360 219,91	368 219,91
* Titres de participation	13 923 743,09		13 923 743,09	13 923 743,09
* Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (E)				
* Diminution des créances immobilisées				
* Augmentation des dettes financières				
TOTAL I(A+B+C+D+E)	744 702 238,51	347 707 211,47	396 995 027,04	394 941 291,43
STOCKS(F)	281 925 848,32	13 845 772,99	268 080 075,33	271 356 522,57
* Marchandises	93 819 242,20	1 510 470,08	92 308 772,12	89 276 700,61
* Matières et fournitures, consommables	93 292 556,82	4 159 394,64	89 133 162,18	97 885 949,94
* Produit en cours	23 809 267,17	567 182,02	23 242 085,15	27 639 401,67
* Produits intermédiaires et produits résiduels				
* Produits finis	71 004 782,13	7 608 726,25	63 396 055,88	56 554 470,35
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	385 134 071,32	12 822 759,88	372 311 311,44	365 690 128,33
* Fournis, débiteurs, avances et acomptes	544 169,57		544 169,57	1 996 624,76
* Clients et comptes rattachés	354 638 076,10	12 822 759,88	341 815 316,22	339 818 005,22
* Personnel	1 505 527,31		1 505 527,31	1 592 360,84
* Etat	22 256 668,04		22 256 668,04	16 642 586,32
* Comptes d'associés				
* Autres débiteurs	5 476 132,62		5 476 132,62	4 639 847,31
* Comptes de régularisation-actif	713 497,68		713 497,68	1 000 703,88
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)				
ECARTS DE CONVERSION-ACTIF (I)	1 745 895,43		1 745 895,43	1 595 255,47
Eléments circulants	1 745 895,43		1 745 895,43	1 595 255,47
TOTAL II(F+G+H+I)	668 805 815,07	26 668 532,87	642 137 282,20	638 641 906,37
TRESORERIE-ACTIF	2 727 747,42		2 727 747,42	4 900 447,94
* Chèques et valeurs à encaisser				
* Banques, TG et CCP	2 711 562,05		2 711 562,05	4 867 136,42
* Caisse, Régie d'avances et accreditifs	16 185,37		16 185,37	33 311,52
TOTAL III	2 727 747,42		2 727 747,42	4 900 447,94
TOTAL GENERAL I-II+III	1 416 235 801,00	374 375 744,34	1 041 860 056,66	1 038 483 645,74

BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice	Exercice Précédent
	CAPITAUX PROPRES	513 382 066,93
*Capital social ou personnel(1)	180 000 000,00	180 000 000,00
*Moins : actionnaires, capital souscrit non appelé capital appelé dont versé.....		
*Prime d'émission, de fusion,d'apport		
* Ecarts de réévaluation		
*Réserve légale	18 000 000,00	18 000 000,00
*Autres réserves		48 600 000,00
*Report à nouveau (2)	197 991 760,32	125 096 816,10
*Résultat nets en instance d'affectation(2)		
*Résultat net de l'exercice(2)	117 390 306,61	96 188 140,22
Total des Capitaux Propres (A)	513 382 066,93	467 884 956,32
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES(B)	69 767 122,29	69 607 672,02
*Subvention d'investissement	408 841,66	498 390,40
*Provision réglementées	69 358 280,63	69 109 281,62
Provisions pour amortissements dérogatoires		
Provisions pour investissement		
Provisions pour acquisition et construction logement		
Autres Provisions réglementées		
DETTES DE FINANCEMENT (C)	26 719 327,14	89 989 673,18
*Emprunts obligataires		
*Autres dettes de financement	26 719 327,14	89 989 673,18
PROVISION DURABLE POUR RISQUE ET CHARGES (D)		
*Provision pour risques		
* Provision pour charges		
ECARTS DE CONVERSION -PASSIF (E)		
*Augmentation des créances immobilisées		
*Diminution des dettes de financement		
TOTAL I(A+B+C+D+E)	609 868 516,36	627 482 301,52
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	284 097 435,29	256 601 667,54
*Fournisseurs et comptes rattachés	197 640 925,45	191 927 232,56
*Clients créditeurs ,avances et acomptes	1 044 430,65	1 199 546,67
*Personnel	9 583 023,44	7 623 680,02
*Organisme sociaux	4 578 360,41	6 038 972,71
*Etat	21 838 222,42	18 066 909,37
*Comptes d'associés	700 000,00	806 804,00
*Autres créanciers	48 536 918,59	30 422 070,46
*Comptes de régularisation passif	175 554,33	516 451,75
AUTRES PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES (G)	3 483 555,79	1 874 155,47
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF(ELEMENTS CIRCULANTS) (H)	465 119,50	622 542,60
TOTAL 2(F+G+H)	288 016 110,58	259 098 365,61
TRESORERIE-PASSIF	143 975 429,72	151 902 978,61
*Crédits d'escompte		8 258 180,69
*Crédits de trésorerie	138 356 114,38	137 808 332,11
*Banques de régularisation	5 619 315,34	5 836 465,81
TOTAL 3	143 975 429,72	151 902 978,61
TOTAL GENERAL 1+2+3	1 041 860 056,66	1 038 483 645,74

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire(+), déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

NATURE	OPERATION		TOTALS DE L'EXERCICE	TOTALS DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	Concernant les exercices précédents		
I PRODUIT D'EXPLOITATION	1 137 920 293,19		1 137 920 293,19	1 022 641 379,60
* Ventes de marchandises (en l'état)	372 786 083,64		372 786 083,64	371 846 433,99
* Vente de biens et services produits	746 049 675,50		746 049 675,50	648 076 526,68
- Charges d'exploitation	1 118 838 759,14		1 118 838 759,14	1 019 922 969,67
*Variations de stocks de produits(1)	6 608 619,26		6 608 619,26	-9 354 584,69
*Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même				
*Subventions d'exploitation	662 954,42		662 954,42	49 000,00
*Autres produits d'exploitation				
*Reprises d'exploitation: transferts de charges	11 812 960,37		11 812 960,37	12 024 003,62
Total I	1 137 920 293,19		1 137 920 293,19	1 022 641 379,60
II CHARGES D'EXPLOITATION	956 668 366,36	135 700,93	956 804 067,29	864 971 153,54
* Achats revendus(2) de marchandises	267 051 035,77		267 051 035,77	267 760 684,66
*Achats consommés(2) de matières et fournitures	291 832 331,27	130 793,72	292 024 125,00	240 466 621,75
*Autres charges externes	191 710 140,92	4 907,21	196 617 048,13	166 308 979,69
*Impôts et taxes	3 157 717,28		3 157 717,28	2 194 733,82
*Charges de personnel	146 491 580,45		146 491 580,45	135 128 079,42
*Autres charges d'exploitation	700 000,00		700 000,00	700 000,00
*Dotations d'exploitation	55 713 551,67		55 713 551,67	52 415 254,20
Total 2	956 668 366,36	135 700,93	956 804 067,29	864 971 153,54
III RESULTAT D'EXPLOITATION(I-2)			181 119 225,90	157 670 226,06
IV PRODUITS FINANCIERS	3 368 101,37		3 368 101,37	4 789 312,69
*Produits des titres de participation et autres titres immobilisés				
*Gains de change	1 751 913,57		1 751 913,57	2 370 143,87
*Intérêts et autres produits financiers	20 932,37		20 932,37	286 588,99
*Reprises financier : transfert charges	1 595 255,43		1 595 255,43	2 102 580,13
Total 4	3 368 101,37		3 368 101,37	4 789 312,69
V CHARGES FINANCIERES	12 146 505,89		12 146 505,89	13 999 379,16
*Charges d'intérêts	6 901 718,42		6 901 718,42	8 071 850,02
*Pertes de change	2 301 309,93		2 301 309,93	2 700 737,99
*Autres charges financières	1 197 582,11		1 197 582,11	1 631 535,72
*Dotations financières	1 745 895,43		1 745 895,43	1 595 255,43
Total 5	12 146 505,89		12 146 505,89	13 999 379,16
VI RESULTAT FINANCIER(4-5)			-8 778 404,52	-9 240 066,47
VI RESULTAT COURANT(4+6)			172 340 821,38	148 430 159,59

1) Variation de stocks : stock final - stock initial ; augmentation (+) ; diminution (-)
2) Achats revendus ou consommés : achats-variation de stocks

ETAT DES SOLDES DE GESTION (E.S.G)

I. Tableau de formation des résultats (T.F.R)

			EXERCICE	EXERCICE PRECEDENT
1	2	Ventes de marchandises (en l'état)	372 786 083,64	371 846 433,99
	-	Achats revendus de marchandises	267 051 035,77	267 760 684,66
I	=	MARGES BRUTES VENTES EN L'ETAT	105 735 047,87	104 085 749,33
II	+	PRODUCTION DE L'EXERCICE (3+4+5)	752 658 294,76	638 721 941,99
	3	*Ventes de biens et de services produits	746 049 675,50	648 076 526,68
	4	*Variations stocks produits	6 608 619,26	-9 354 584,69
	5	*immobilisations produites par l'entreprise pour elle meme		
III	-	CONSOMMATION DE L'EXERCICE(6+7)	483 687 182,12	406 775 401,44
	6	*Achats consommés de matières et fournitures	291 963 124,99	240 466 621,75
	7	*Autres charges externes	191 724 057,13	166 308 979,69
IV	=	VALEUR AJOUTEE(II+III)	374 706 160,51	336 032 289,88
V	+	Subventions d'exploitations	662 954,42	49 000,00
	9	Impôts et taxes	3 157 717,28	2 191 733,82
	10	Charge de personnel	146 491 580,45	135 128 079,42
	=	EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION(EBE)	225 719 817,20	198 776 476,64
	=	OU INSUFFISANCE BRUTE D'exploitation(IBE)		
	11	Autres produits d'exploitation		
	12	Autres charges d'exploitation	700 000,00	700 000,00
	13	Reprises d'exploitation,transferts de charges	11 812 960,37	12 024 003,62
	14	Dotations d'exploitation	55 713 551,67	52 415 254,20
VI	=	RESULTAT D'EXPLOITATION(+ou-)	181 119 225,90	157 670 226,06
VII	+ -	RESULTAT FINANCIER	-8 778 404,52	-9 240 066,47
VIII	=	RESULTAT COURANT	172 340 821,38	148 430 159,59
IX	+ -	RESULTAT NON COURANT (+ou-)	-4 438 374,77	-10 823 883,37
	15	Impot sur les résultats	50 512 140,00	41 418 136,00
X	=	RESULTAT NET DE L'EXERCICE	117 390 306,61	96 188 14

TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE

I. SYNTHÈSES DES MASSES DU BILAN		Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013			
		EXERCICE (a)	EXERCICE PRÉCÉDENT (b)	VARIATION a - b	
MASSES				Emplois c	Ressources d
1	Financement permanent (1)	609 868 516,36	627 482 301,52	17 613 785,16	
2	Moins actif immobilisé (2)	396 995 027,04	394 941 291,43	2 053 735,61	
3	-FOND DE ROULEMENT(1-2) (A)	212 873 489,32	232 541 010,09	19 667 520,77	
4	Actif circulant (4)	642 137 282,20	638 641 906,37	3 495 375,83	
5	Moins passif circulant (5)	288 016 110,58	259 098 365,61		28 917 744,97
6	=BESOINS DE FINANCEMENT GLOBAL (4-5) (B)	354 121 171,62	379 543 540,76		25 422 369,14
7	TRESORERIE NETTE (ACTIF - PASSIF) = A-B	-141 247 682,30	-147 002 530,67	5 754 848,37	

	EXERCICE		EXERCICE PRÉCÉDENT	
	EMPLOIS	RESSOURCES	EMPLOIS	RESSOURCES
RESSOURCES STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)				
AUTOFINANCEMENT (A)		87 226 271,55		88 123 884,01
Capacité d'autofinancement		159 226 271,55		142 123 884,01
Distribution de bénéfices		-72 000 000,00		54 000 000,00
CESSION ET RÉDUCTION D'IMMOBILISATIONS		156 208,25		5 813 220,56
Cession d'immo. incorporelles				5 110 752,49
Cession d'immo. corporelles		148 208,25		267 669,00
Recupération sur créances immobilisées		8 000,00		34 799,07
AUGMENTATION DES CAPITAUX PROPRES ET ASSIMILÉS (C)		106 804,00		
Augmentation de capital, apports		106 804,00		
Subvention d'investissements				
AUGMENTATION DES DETTES DE FINANCEMENT (D)		30 315 962,83		19 684 037,17
TOTAL I-RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)		117 805 246,63		113 621 141,74
EMPLOIS STABLES DE L'EXERCICE (FLUX)				
ACQUISITION ET AUGMENTATION D'IMMO.				
Acquisitions d'immo. incorporelles	43 886 458,53		45 537 738,41	
Acquisitions d'immo. corporelles	3 795 639,35		4 176 310,01	
Acquisitions d'immo. financières	40 090 819,18		41 106 615,12	
Acquisitions de créances immob.			246 813,28	
Acquisitions de créances immob.			8 000,00	
REMBOURSEMENT DES CAPITAUX PROPRES (E)				
REMBOURSEMENT DES DETTES DE FINANCEMENT (G)	93 586 308,87		108 194 363,99	
EMPLOIS EN NON VALEURS (H)				
TOTAL II-EMPLOIS STABLES (E+F+G+H)	137 472 767,40		153 732 102,40	
III. VARIATION DU BESOIN DE FINANCEMENT (B.F.G)		25 422 369,14		13 481 737,14
IV. VARIATION DE LA TRESORERIE		5 754 848,37		53 592 697,80
TOTAL GENERAL	143 227 615,77	143 227 615,77	167 213 839,54	167 213 839,54

TABLEAU DES CREANCES

CREANCES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSE			MONTANTS REPRESENTES PAR EFFETS
		PLUS D'UN AN	MOINS D'UN AN	MOINS D'UN AN	MONTANT EN DEVIS	MONTANTS SURBILAN ET ORGANISMES	MONTANTS SUR LES ENTREPRISES	
DE L'ACTE IMMOBILISE	360219.91	360219.91						
- Prêts immobilisés								
- Autres créances financières	360219.91	360219.91						
DE L'ACTE CIRCULANT	385134071.32	865333.40	334254083.02	50014654.90	70115919.14	68705668.87	39769222.59	51090265.37
- Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	544169.57		544169.57		208717.00			
- Clients et comptes rattachés	354638076.10		308724421.03	45913655.07	69498717.25	46449000.83	35668222.76	51090265.37
- Personnel	1505927.31	865333.40	640593.91					
- Etat	22256668.04		22256668.04			22256668.04		
- Comptes d'associés								
- Autres débiteurs	5476132.62		1370132.79	4100999.83	408483.83		4100999.83	
- Compte de régularisation-Actif	713497.68		713497.68					

TABLEAU DES DETTES

DETTES	TOTAL	ANALYSE PAR ECHEANCE			AUTRES ANALYSE			MONTANTS REPRESENTES PAR EFFETS
		PLUS D'UN AN	MOINS D'UN AN	ECHU ET NON RECOUVREE	MONTANT EN DEVIS	MONTANTS VIS-A-VIS DE L'ETAT ET ORGANISMES PUBLICS	MONTANTS VIS-A-VIS DES ENTREPRISES LIBRES	
DE FINANCEMENT	28719327.14		28719327.14					
- Emprunts obligataires								
- Autres dettes de financement	28719327.14		28719327.14					
EMPRUNT BMCE	28719327.14		28719327.14					
DU PASSIF CIRCULANT	284067435.29	4130504.08	236460485.48	6957334.08	187986021.07	19038629.90	348400.79	5941851.80
- Fournisseurs et comptes rattachés	197940925.45		154148240.72	43492684.73	148452851.28			
- Clients créditeurs, avances et acomptes	1044430.65		1044430.65		674054.87			
- Personnel	9583023.44		9582622.44	13761.00				
- Organismes sociaux	4578360.41		4578360.41		1571720.63			
- Etat	21838222.42		21838222.42		18066909.37			
- Comptes d'associés	700000.00		700000.00					
- Autres créanciers	48536918.59	4130504.08	44406414.51	28066888.35	38771114.92		348400.79	
- Comptes de régularisation-passif	175554.33		175554.33					

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

Raison sociale de la société émettrice	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital	Prix d'acquisition global	Valeur comptable nette	Extrait des derniers états de synthèse de la société émettrice			Produits inscrits au C.P.C de l'exercice	
						Date de clôture	Situation nette	Résultat net		
										6
TABID	IMMOBILIER	10 000.00	95.00	2 850 000.00	2 850 000.00	31/12/2013	00.00	41 103.83	2 000.00	3 500.00
WEST AFRIC PHAR	PHARMACEUTIQUE	14 655 042.00	73.11	10 720 215.81	10 720 215.81	31/12/2012	00.00	2 445 963.12	-2 726 134.50	14 590 000.00
ASD	RECHERCHE	1 000 000.00	30.00	300 000.00	300 000.00	31/12/2013	00.00	-4 166 348.81	-868 566.42	0.00
FRATER RAZES STI	LABO PHARM	542 390.00	49.00	53 527.28	53 527.28	31/12/2014	00.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL PAGE		16 207 432.00	247.11	13 923 743.09	13 923 743.09			-1 679 281.86	-3 592 700.92	14 593 500.00
TOTAL CUMULE		16 207 432.00	247.11	13 923 743.09	13 923 743.09			-1 679 281.86	-3 592 700.92	14 593 500.00

TABLEAU DES SÛRETES REELLES DONNEES OU RECUES

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	MONTANT COUVERT PAR LA SÛRETÉ	NATURE	DATE ET LIEU D'INSCRIPTION	OBJET	VALEUR COMPTABLE NETTE DE LA SÛRETÉ DONNEE A LA DATE DE CLOTURE
SÛRETES DONNEES					
		NEANT			
SÛRETES RECUES					
		NEANT			

ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES

NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DES CHANGEMENTS	INFLUENCE SUR LE PATRIMOINE LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
Changements affectant les méthodes d'évaluation	NEANT	NEANT
Changements affectant les règles de présentation	NEANT	NEANT

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

NATURE	MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE	AUGMENTATION			DIMINUTION			MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Production par l'entreprise pour elle-même	Virement	Cession	Retrait	Virement	
IMMOBILISATIONS EN NON-VALEURS	5 307 865,10							5 307 865,10
Frais préliminaires	639 872,03							639 872,03
*Charges à répartir sur plusieurs exercices	4 667 993,07							4 667 993,07
*Primes de remboursement obligations								
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	20 191 958,70	3 795 639,35						23 987 598,05
*Immobilisation en recherche et développement	261 552,72							261 552,72
*Brevets, marques, droits et valeurs similaires	16 430 405,98	3 133 455,69						19 563 861,67
*Fonds commercial	3 500 000,00							3 500 000,00
*Autres immobilisations incorporelles	660 183,66							660 183,66
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	662 675 527,52	40 090 819,18		40 390 641,72	1 643 534,34		40 390 641,72	701 122 812,36
*Terrains	47 719 400,00							47 719 400,00
*Constructions	257 277 654,18	9 068 435,24		31 719 209,18				298 065 298,60
*Installation technique, matériel et outillage	289 603 826,79	15 972 286,89		8 458 432,54	1 362 279,01			312 672 267,21
*Matériel de transport	4 642 007,39	538 772,11			281 255,33			4 899 524,17
*Mobilier, matériel de bureau et aménagements	21 370 097,75	1 991 908,04		213 000,00				23 575 005,79
*Autre immobilisations corporelles	2 556 409,80	13 590,68						2 570 000,48
*Immobilisation corporelles en cours	39 506 131,61	12 585 826,22					40 390 641,72	11 621 316,11

TABLEAU DES PROVISIONS

NATURE	Montant Debut exercice	DOTATIONS			REPRISES			Montant Fin exercice
		D'exploitation	Financières	Non courantes	D'exploitation	Financières	Non courantes	
1. Provisions pour dépréciation de l'actif immobilisé								
2. Provisions réglementées	69 109 281,62			6 490 095,63			6 241 096,62	69 358 280,63
3. Provisions durables pour risques et charges								
SOUS TOTAL(A)	69 109 281,62			6 490 095,63			6 241 096,62	69 358 280,63
4. Provisions pour dépréciation de l'actif circulant (hors trésorerie)	22 707 797,08	14 192 409,14			10 231 673,35			26 668 532,87
5. Autres provisions pour risques et charges	1 874 155,47	567 876,00	1 745 895,43	965 334,36	54 450,00	1 595 255,47	50 000,00	3 453 555,79
6. Provisions pour dépréciation des comptes de trésorerie								
SOUS TOTAL(B)	24 581 952,55	14 760 285,14	1 745 895,43	965 334,36	10 286 123,35	1 595 255,47	50 000,00	30 122 088,66
TOTAL(A+B)	93 691 234,17	14 760 285,14	1 745 895,43	7 455 429,99	10 286 123,35	1 595 255,47	6 291 096,62	99 480 369,29

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAI

ENGAGEMENTS DONNES	MONTANT EXERCICE	MONTANT EXERCICE PRÉCÉDENT
- Avals et cautions - Engagements en matière de pensions de retraites et obligations similaires - Engagements donnés		
NEANT		
TOTAL (1)		
(1) Dont engagements à l'égard d'entreprises liées...		
ENGAGEMENTS RECUS	MONTANT EXERCICE	MONTANT EXERCICE PRÉCÉDENT
- Avals et cautions - Autres engagements reçus - Caution de SOFHACENTRE en garantie de SOFHADIM (montant 00) - Caution de UGIP SOFHACENTRE en garantie de Groupama (montant 00) - Caution de SOFHACENTRE en garantie de DISPHAT - Caution de SOFHAFES en garantie de REPSTAR (montant 00) - Caution de SOFHADIM en garantie de GLOBADIS (montant 00) - Caution de PHARMA 5 en garantie de MD5 - Caution de ABDELAZIZ ELMOHAR en garantie de UPHAG (montant 00) - Caution de SOREMED en garantie de COPRE (montant 00) - Caution de SOREMED en garantie de LODIMED (montant 00)	150 000.00 500 000.00	150 000.00 500 000.00
TOTAL(1)		

ETAT DES DEROGATIONS

INDICATION DES DEROGATIONS	JUSTIFICATION DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I- DEROGATIONS AUX PRINCIPES COMPTABLES FONDAMENTAUX	NEANT	NEANT
II- DEROGATION AUX METHODES D'ÉVALUATION	NEANT	NEANT
III- DEROGATIONS AUX REGLES D'ÉTABLISSEMENT ET DE PRÉSENTATION DES ETATS DE SYNTHÈSES	NEANT	NEANT

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE SOCIAL DU 1ER JANVIER AU 31 DECEMBRE 2013



Aux actionnaires de la Société de Thérapeutique Marocaine

RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES EXERCICE DU 1^{er}